
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINA~IARCA 
63 Años 

ACUERDO No. DE 2009 
) < 2 O OCT. 2009 

el cual se aprueba el Programa Educación Continuada de la Facultad de Administración 
Economía, para el año 2010. 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en 
uso de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere el Estatuto General Acuerdo 011 
de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de 
funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo académico de la 
· ción en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas 
émicos, investigación, extensión y bienestar universitario". 

dentro de los objetivos de Educación Continuada están los de ofrecer eventos de 
lización, complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, 

dos de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás 
as interesadas. 

el Decano (E) de la Facultad de Administración y Economía presentó al Consejo 
émico la programación de Educación Continuada, para desarrollarse en el año 201 O, 
rcada dentro de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 

el Consejo Académico analizó la programación de Educación Continuada de la Facultad 
Administración y Economía, Programas de Tecnología en Asistencia Gerencial 

ncial y Administración de Empresas Comerciales. 

ACUERDA : 

·culo PRIMERO-. APROBAR la programación de Educación Continuada de la 
ltad de Administración y Economía, Programas de Tecnología en Asistencia Gerencial 
ncial y Administración de Empresas Comerciales, para el año 2010, como está 
grado en los cuadros anexos, los cuales hacen parte integral del presente Acuerdo. 

TÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las fechas y/o 
minación de los eventos programados en la Educación Continuada, previa justificación. 

CULO TERCERO.- Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

ido en Bogotá, o.e., el 2 O OCT. 2009 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

PRESIDENTE DEL CONS 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
63 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMIA-PROGRAMA DE TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL-PRESENCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
-- PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2010 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 080 DE 2 o OCT. 2009 1 de 5 
UTILIDAD PRESUPUESTADA 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES 35% DE LA SUMATORIA DE 

PROGRAMADO HORA INSCRIPCIÓN DE LOS COSTOS DIRECTOS E 

EVALUACIÓN INDIRECTOS 

$379.000,oo 
Particulares 

80%de 
HASTA (3) Capacitar en el idioma Inglés a Sede Uno $303.000,oo asistencia al 
CURSOS estudiantes del programa de 

Primero y segundo 
Estudiantes, adminis- evento. $1.473.675,oo 

1. Administración de Empresas trativos, docentes UCMC y 
"INGLÉS Comerciales, de otros programas 

período de 2010 egresados afiliados 80% en el Punto de equilibrio 
GENERAL, académicos y particulares interesados Según programación 

ASEUMA (Dto. 20%) cumplimiento de 15 inscritos 
NIVEL I y 11" 

en el aprendizaje del mismo. $322.000,oo los objetivos 
Egresados UCMC propuestos 

(Dto. 15%) 

Capacitar en el idioma inglés con Aula de Informática $458.000,oo 
80% de asistencia 

HASTA TRES fines de preparación para la (Sede 3) Particulares $1 .778.700,oo al evento. 
(3) CURSOS posibiliqad de presentar examen del 

Primer y segundo 
$366.000,oo 

TOEFL a estudiantes del programa de Estudiantes, adminis- 80% en el Punto de equilibrio 
2. "PREPARACIÓN Economía, de otros programas 

período de 201 O trativos, docentes UCMC y cumplimiento de 1 5 inscritos por curso 
PET académicos y particulares interesados Según programación 

egresados afiliados los objetivos 
Nivel 1, 11 y 111" en el aprendizaje de este idioma. 

ASEUMA (Dto. 20%) propuestos. 
$389.000,oo 

Egresados UCMC 
(Dto. 15%) 



CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. o 8 
No EVENTO 

PROGRAMADO 

HASTA (3) 
3. CURSOS 

"PREPARACIÓN 
TOEFL 

Nivel 1, 11 y 111" 

(}J"l)Ol á, septiem6te tÚ 2009 

<J(psa :J[ 

OBJETIVO GENERAL 

Capacitar en el idioma inglés con 
fines de preparación para la 
posibilidad de presentar examen del 
TOEFL a estudiantes del programa de 
Economía, de otros programas 
académicos y particulares interesados 
en el aprendizaje de este idioma. 

VAL 
lb.ll+-it'Pffl'l'fffl~51"'t1~rr-e1 conom ía 

., 

DE 2 O OCT. 2009 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Aula de Informática 
(Sede 3) 

Primero y segundo 
período de 201 O 

Según programación 

2 de 5 

INDICADORES UTILIDAD PRESUPUESTADA 

VALOR DE LA DE 35% DE LA SUMATORIA DE 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 
LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$458.000,oo 
Particulares 

$366.000,oo 
80% de asistencia 

al evento. $1 .778.700,oo 
Estudiantes, adminis-

trativos, docentes UCMC y 80% en el Punto de equilibrio 
egresados afiliados cumplimiento de 15 inscritos por curso 

ASEUMA (Dto. 20%) los objetivos 

$389.000,oo propuestos. 

Egresados UCMC 
(Dto. 15%) 

Vo. Bo. MIGUELAUG 1~STAMANTE 
Rector 



~ 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
63 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMIA-PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2010 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. o 8 DE 2 O OCT. 2009 ' 3de 5 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES 35% DE LA SUMATORIA DE 

PROGRAMADO HORA INSCRIPCIÓN DE LOS COSTOS DIRECTOS E 

EVALUACIÓN INDIRECTOS 

Diplomado 
"Gerencia en 
Gestión de la 

Ofrecer eventos que respondan a las $571.000,oo 80% de $2.959.600,oo Calidad" 
necesidades de capacitación, Segundo período de 2010 

Particulares asistencia al 
Seminarios: actualización y desarrollo de las $457 .000,oo evento. Punto de equilibrio 

1. organizaciones, estudiantes y público De 8:00 a 6:00 p.m. Estudiantes, 20 inscritos por 1. Fundamentación del administrativos, docentes Sistema de Gestión de en general, los cuales se diseñan y 80% en el diplomado 
Calidad construyen a la medida de las UCMC y egresados 

cumplimiento de 2. Planificación de un afiliados ASEUMA 
sistema de Gestión de necesidades y requerimientos de la (oto. 20%) los objetivos 
Calidad empresa de hoy, en un entorno propuestos 3.Documentación de un $485.000,oo 
Sistema de Gestión de cambiante y globalizado. 

Egresados UCMC Calidad 
4.Medición, análisis y 
mejora continua de un 

(Dto. 15%) 

sistema de Gestión de 
Calidad 
5. Auditoria Interna de 
Calidad 

!' 

a 



2. 

3. 

Dr. 

(Dos) 
Encuentros 

"XII y XII 
ENCUENTROS DE 

ADMINISTRADORES: 
Empresarialidad 

Tecnología Empresarial" 

Diplomado 

"Gerencia 
Integral" 

Seminarios: 

1. Finanzas 
2. Mercadeo y ventas 
3. Gestión Adminis-
trativa 
4. Desarrollo de 
Personal y Liderazgo 
5.De gestión ambiental 

<BOf]otá, septiem6re á, 2009 
<Ju,sa J{ 

OBlETIVO GENERAL 

Organizar con éxito el XII y XIII 
encuentro de Administradores cada 
uno por semestre, dirigido a los 
estudiantes e invitados de la 
Institución que busquen fortalecer y 
enriquecer el conocimiento de los 
participantes, apoyando con 
actividades extracurriculares y 
académicas de la Facultad y su 

Ofrecer eventos que respondan a las 
necesidades de capacitación, 
actualización y desarrollo de las 
organizaciones, estudiantes y público 
en general, los cuales se diseñan y 
construyen a la medida de las 
necesidades y requerimientos de la 
empresa de hoy, en un entorno 
cambiante y globalizado. 

LUGAR, FECHA Y 
HORA 

Aula Múltiple 

Primero y segundo 
período de 2010 

De 6:00 a 10:00 p.m. 

Sede uno 

Primer período de 2009: 

De 6:00 a 10:00 p.m. 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

$5.000,ooo 
Estudiantes UCMC 

$571.000,oo 
Particulares 

$457 .000,oo 
Estudiantes, 

administrativos, docentes 
UCMC y egresados 
afiliados ASEUMA 

(Dto. 20%) 

$485.000,oo 
Egresados UCMC 

(Dto. 15%) 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos 

80%de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos 

4 de 5 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
35% DE LA SUMATORIA DE 
LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$352.800,oo 

Punto de equilibrio 
302 inscritos por 

semestre 

$2.959.600,oo 

Punto de equilibrio 
20 inscritos 

2~STAMANTE 
Rector 

-
(" 

--



VICERRECTORiA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMIA - PROGRAMA DE TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL-DISTANCIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
. , . -PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2010 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO Nof
1 O 8 Q DE 2 Q OCT. 2009 5 de 5 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

Diplomado 

1. "Sistemas de 
Gestión de 

Calidad bajo la 
Norma ISO 
9001 :2008" 

Dr. 

IJ!ogotá, septiem6re áe 2009 
<Jl.psa J{. 

OBJETIVO GENERAL 

Implementar un Diplomado en 
Sistemas de Gestión de Calidad bajo 
la Norma ISO 9001 :2008 que 
proporcione al participante las 
herramientas necesarias para 
participar activamente en la 
implementación, mantenimiento y 
mejora continua de un Sistema de 
Gestión de Calidad en una 
organización. 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES 35% DE LA SUMATORIA DE 

HORA INSCRIPCIÓN DE LOS COSTOS DIRECTOS E 

EVALUACIÓN INDIRECTOS 

$319.000,oo 
80% de 

Sede Uno Particulares 
asistencia al $255.000,oo 

evento. $2.335.361 ,oo 
Primer y segundo Estudiantes, 
períodos de 2010 administrativos, docentes 

UCMC y egresados 80% en el 
Según programación afiliados ASEUMA cumplimiento de Punto de equilibrio 

(Dto. 20Ó/o) los objetivos 30 inscritos 

$271.000,oo propuestos 
Egresados UCMC 

(Dto. 15%) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

